Дело № 1-171/2025

11RS0008-01-2025-001629-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Сосногорск Республика Коми 25 августа 2025 года

Сосногорский городской суд Республики Коми

в составе председательствующего судьи Иванюк А.С.,

при секретаре Клочковой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя Гамаюнова С.А., 

подсудимой ФИО1, 

её защитника – адвоката Савельева И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой;

под стражей по данному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также публично оскорбила представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Инспектор (по делам несовершеннолетних) отделения ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России «Сосногорский» (далее – инспектор ПДН) САО, назначенная на эту должность с ДД.ММ.ГГГГ приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь должностным лицом правоохранительных органов, то есть представителем власти, и исполняя свои должностные обязанности, в соответствии с графиком работы (дежурств) на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного начальником ОМВД России «Сосногорский» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществляла возложенные на неё обязанности по предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений на территории г.Сосногорска Республики Коми.

В соответствии с пп. 2, 4, 11 ч. 1 ст. 12, п. 1 ч. 2 ст. 27 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ (далее – ФЗ «О полиции») САО будучи сотрудником полиции, помимо прочего, обязана: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. Оказывать первую помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также гражданам, находящимся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья;

САО, согласно пп. 1, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», помимо про-чего, вправе: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении.

Таким образом, инспектор ПДН САО является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, то есть является представителем власти.

29.05.2025 в 17 часов 20 минут в дежурной части ОМВД России «Сосногорский» зарегистрировано сообщение инспектора ПДН САО КУСП за № о том, что 

<

данные изъяты> пришла ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения и кидается на 

<

данные изъяты>. Производство проверки данного сообщения о происшествии, поручено инспектору ПДН САО и сотруднику полиции ХДВ

29.05.2025 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения проверки вышеуказанного сообщения о происшествии инспектором ПДН САО совместно со стажером ПДН МВВ был осуществлен выезд в 

<

данные изъяты> с целью проведения профилактической работы с ФИО1, по приезде в который было установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты> АБФ, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и покинула вышеуказанное учреждение. Далее ФИО1 была обнаружена САО, МВВ, а также сотрудником 

<

данные изъяты> администрации МР «Сосногорск» ЛЕА в состоянии алкогольного опьянения совместно 

<

данные изъяты> УИА, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а также БЮН по месту жительства последнего, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Далее инспектор ПДН САО 29.05.2025 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, одетая в форменное обмундирование сотрудника полиции, с необходимыми знаками отличия, являясь представителем власти, находясь при испол-нении своих должностных обязанностей по адресу: 

<

адрес>, совместно с МВВ, ЛЕА, а также полицейскими отделения вневедомственной охраны по городу Сосногорску – филиала ФГКУ 

<

данные изъяты> ЮАС и ОФФ, с учетом негативной обстановки в указанной квартире, явившейся следствием распития ФИО1 совместно с БЮН алкогольной продукции – пива, состоянием алкогольного опьянения последних, наличием угрозы жизни и здоровью 

<

данные изъяты> УИА, а также наличием в действиях ФИО1 признаков административного правонарушения, предусмотренного 

<

данные изъяты> КоАП РФ 

<

данные изъяты>, действуя как должностное лицо правоохранительного органа, в соответствии с вышеуказанными положениями ФЗ «О полиции» и положений ст.ст. 2, 13 Федерального закона Российской Федерации от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях обеспечения защиты прав и законных интересов 

<

данные изъяты>, потребовала от ФИО1 выдать 

<

данные изъяты> УИА для помещения последнего в 

<

данные изъяты>, на что ФИО1 ответила отказом. 

Далее, 29.05.2025 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что САО, одетая в форменное обмундирование сотрудника полиции, с необходимыми знаками отличия, является сотрудником полиции, то есть представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, действуя умышленно, с целью воспрепятствования правомерным действиям инспектора ПДН САО по исполнению последней своих непосредственных должностных обязанностей по помещению 

<

данные изъяты> ФИО1 УИА в 

<

данные изъяты> в целях предупреждения тяжких последствий для последнего, связанных с обстановкой, угрожающей его жизни и здоровью, применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, осознавая общественную опасность своих действий, нанесла кулаком левой руки по два удара по левому и правому предплечьям САО., от которых последняя испытала физическую боль, после чего попыталась нанести удар ногой САО, от которого последняя увернулась, тем самым совершив угрозу применения насилия, которую последняя восприняла реально, поскольку ФИО1 вела себя агрессивно, находилась в состоянии алкогольного опьянения, а также ранее применила в отношении САО насилие, в связи с чем у последней имелись все основания для опасения осуществления этой угрозы.

На основании приказа начальника федерального государственного казенного учреждения 

<

данные изъяты> (далее – ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Коми») от ДД.ММ.ГГГГ № ЮАС назначен на должность полицейского (водителя) отделения полиции отделения вневедомственной охраны по г. Сосногорску - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Коми» (далее – полицейский) с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с положениями п. 1 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 03.07.2016 N 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» (далее - ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»), на войска национальной гвардии возлагается участие в охране общественного порядка, обеспечении общественной безопасности. 

В соответствии с п. 3 ст. 8 ФЗ «О войсках национальной гвардии», законные требования военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии при реализации ими полномочий войск национальной гвардии обязательны для исполнения гражданами и должностными лицами. 

В соответствии с п.п. 1, 2, 3, 4, 5, 7, 21 ч.1 ст.9 ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», сотрудники войск национальной гвардии наделены следующими полномочиями: 1) требовать от граждан соблюдения общественного порядка; 2) требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; 3) пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия; 4) проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, либо если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; 5) осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях; 7) доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни или здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом; 21) обеспечивать оперативное реагирование на сообщения о срабатывании охранной, охранно-пожарной и тревожной сигнализации на подключенных к пультам централизованного наблюдения подразделений войск национальной гвардии объектах, охрана которых осуществляется с помощью технических средств охраны, в этих целях незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия.

Таким образом, полицейский ЮАС является должностным лицом правоохранительного органа, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, то есть является представителем власти.

В соответствии с нарядом на службу на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным начальником (командиром) ОВО по г. Сосногорску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Республике Коми» ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, полицейский ЮАС, являющийся представителем власти, одетый в форменное обмундирование сотрудника войск национальной гвардии, с необходимыми знаками отличия, находился при исполнении своих должностных обязанностей.

29.05.2025 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 30 минут, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу: 

<

адрес> совместно с инспектором ПДН САО., стажером ПДН МВВ, сотрудником 

<

данные изъяты> администрации МР «Сосногорск» ЛЕА, а также полицейскими ОФФ и ЮАС, оказывающим содействие САО по исполнению последней своих непосредственных должностных обязанностей, действуя умышленно, по мотиву неприязни, испытываемой к ЮАС, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также то, что ЮАС, одетый в форменное обмундирование, является представителем власти – сотрудником ОВО по г.Сосногорску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Коми» и находится при исполнении своих должностных обязанностей по высказыванию ФИО1 требований прекратить свои противоправные действия, не препятствовать инспектору ПДН САО изъятию и помещению 

<

данные изъяты> УИА, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

данные изъяты> в целях предупреждения тяжких последствий для последнего, связанных с обстановкой, угрожающей его жизни и здоровью, желая принизить авторитет ЮАС и нарушить нормальный порядок его деятельности, установленный государством, действуя публично, в присутствии иных граждан, высказывала в адрес ЮАС нецензурные и иные оскорбительные выражения, отрицательно характеризующие его личность как сотрудника полиции и человека, чем унизила честь и достоинство последнего, а также нарушила установленный порядок управления.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, заявив, что согласна с ним, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство было заявлено подсудимой своевременно, добровольно после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимой поддержал ходатайство своей подзащитной. Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против особого порядка судебного разбирательства. Потерпевшие также выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Основания, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, имеются.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Психическое состояние здоровья подсудимой не вызывает у суда сомнений, поскольку ФИО1 не состояла и не состоит на учете у врача психиатра, в материалах дела отсутствуют какие-либо иные данные, ставящие под сомнение психическое состояние подсудимой. Исходя из изложенного, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ – как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; и по ст.319 УК РФ – как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 

При назначении наказания подсудимой за каждое преступление суд, в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых (ч.1 ст.318 УК РФ) относится к категории преступлений средней тяжести, другое (ст.319 УК РФ) к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимой: привлекавшейся к административной ответственности, ранее не судимой, 

<

данные изъяты>, характеризующейся по месту жительства 

<

данные изъяты>, её возраст, состояние здоровья, а также влияние наказания на её исправление, условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по обоим преступлениям, суд в соответствии с 

<

данные изъяты> ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие 

<

данные изъяты>; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>.

Суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по обоим преступлениям, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, так как подсудимая отрицает данное обстоятельство, пояснила, что опьянение не повлияло на совершение ею инкриминируемых преступлений, кроме того, суду не представлено доказательств того, как именно употребление спиртного сняло внутренний контроль за поведением ФИО1 и повлияло на решимость совершить преступления. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учётом способа совершения преступления по ч.1 ст.318 УК РФ, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельств преступления, влияющего на степень его общественной опасности, принимая во внимание все данные о личности подсудимой, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ по отношению к данному преступлению.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств в данных о личности подсудимой и в совершенных ей преступлениях, а также обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, которые бы давали основания для назначения ей более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за совершенные преступления.

Исходя из изложенного, обстоятельств двух совершенных преступлений, всех данных о личности подсудимой, 

<

данные изъяты>, ежемесячный доход в размере не менее 

<

данные изъяты> т.р., из которых расходы на ЖКУ, оплату 

<

данные изъяты> составляют 12 тысяч рублей, имеющей 

<

данные изъяты>, суд полагает, что её исправление возможно при назначении ей наказания в виде штрафа за каждое преступление, не находя оснований для назначения иных наказаний, предусмотренных санкциями ч.1 ст.318 УК РФ и ст.319 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает материальное положение подсудимой ФИО1, её трудоспособный возраст, семейное положение, состояние здоровья, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по ст. 319 УК РФ с применением судебного штрафа либо по иным нереабилитирующим её основаниям нет.

Гражданский иск не заявлен. В отношении вещественных доказательств суд принимает решение в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ст.319 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.318 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей в доход государства;

- по ст.319 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства.

На основании положений ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства.

Штраф уплатить по реквизитам: 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период апелляционного обжалования приговора оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения через Сосногорский городской суд Республики Коми, а осужденной – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, также осужденная вправе заявить данное ходатайство в случае получения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, а если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу, либо представление.

Судья А.С. Иванюк